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Debatten om e-legitimation och e-förvaltning 
har hörts flitigt i media den sista tiden. Vil-
ken säkerhetslösning som blir standard vet 
ingen men att samhället kan spara enorma 
summor om fler administrativa processer 
blir elektroniska är alla eniga om!

Sverige har med förändrad lagstiftning 
redan föregått med en god förebild genom 
att tillåta att årsredovisningshandlingar i 
original får upprättas i digital form. Detta 
innebär främst att utskrifter av elektroniska 
dokument blir obehövligt om man inte väljer 
att ta papperskopior för att läsa med ögat. 

Övergången till digitalt original har ska-
pat nya förutsättningar för upprättande av 
årsredovisningshandlingar och för dess elek-
troniska hantering vad gäller såväl signering 
som rättslig prövning. Detta paradigm ska-
par också behov av nya regler och principer 
för kvalitetssäkringsarbetet, inte minst vad 
avser granskning och spårbarhet.

Större krav på e-signaturer
Större krav ställs på elektroniska signaturer, 
inte minst i digitala årsredovisningshand-
lingar. Trots att det redan den 1 juli 2006 var 
tillåtet att ge in årsredovisningshandlingar 
elektroniskt (i det internationella XBRL-
formatet) så har det i praktiken kommit in 
väldigt få. 

En starkt bidragande orsak till detta är 
att den ingivningsform, baserad på nu-
varande e-legitimation som Bolagsverket 
föreskriver, inte kan godtas av företagen, 
vilket huvudsakligen är en integritets- och 
tillitsfråga. 

Detta innebär främst att e-legitimation 
inte medger annat än att alla underskrifter 
och påskrifter på en årsredovisningshand-
ling medför ett obegränsat personligt an-
svar, vilket är något helt annat än vad ABL 
och andra lagregler föreskriver.

Avsaknad av roller i nuvarande rutin ut-
gör ett annat stort problem, liksom bristen 
på en notariatsfunktion. 

Dessutom kan inte utländska styrelsele-
damöter signera elektroniskt i nuvarande 
upplägg. Utan notariat - ingen möjlighet till 
bevisprövning vid en rättslig process! 

Det är av största vikt att klargöra vilken 
roll den som signerar har, om det är vd, 
styrelseledamot eller revisor, då det är en 

juridisk fråga i förlängningen om ”begrän-
sat ansvar”. Den rollen måste vara en del 
av signaturen. 

Ytterligare en svårighet är att e-legiti-
mation bara kan utfärdas till svenska med-
borgare som fyllt 18 år. Hur gör de som 
har utländska styrelseledamöter, frågar sig 
undertecknad.

Det är mot denna bakgrund som det nu 
föreligger ett stort behov av att man prö-
var andra vägar för att uppnå de ur före-
tagsmarknaden acceptabla principerna för 
elektronisk signering

Trots olika intressenters ansträngningar 
missar nu finansmarknaden, bankerna, bör-
sen, myndigheter och redovisande företag 
alla de fördelaktiga möjligheterna som 
bland annat elektronisk rapportering ger i 
kombination med en väl lämpad elektronisk 
signering

Problemlösning
Det finns en lösning på nära håll. Ett in-
ternationellt konsortium, med rötterna i 
Malmö, har arbetat fram en internationellt 
förankrad policy för att säkerställa all slags 
elektroniskt distribuerad information mellan 
olika intressenter, miljöer och tekniska platt-
formar. Konceptet går under benämningen 
”GTC Global Policy” och är tillämpbart för 
all slags elektronisk signering, inkluderande 
den på årsredovisningshandlingar, för att 
möta dagens behov av legalitet, integritet, 
och tillförlitlighet.

Jag har under några år följt GTC-projektet 
för utveckling av internationellt tillämpbara 
policies, standards och procedurer för att 
uppnå komplett säkerhet i all digital kom-
munikation. 

Ett flertal internationella specialister 
inom säkerhetsfrågor kring digital informa-
tion har granskat ”The GTC Global Policy 
on Enabling Trust in the Digital World” 
och funnit att det håller för alla nu kända 
invändningar. 
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Debatt!

Tid för nästa generations e-leg
- som vi finner på nära håll
I förra numret av Aktuell Säkerhet efterlyste Roberth 
Lundin ” faxdödaren”. Här får han medhåll av Lars Berglöf
som vill föra debatten framåt så att Sverige återtar en 
position bland de ledande IT-nationerna.

Det är hög tid att genomföra skarpa till-
lämpningar på ingivningen av de Svenska 
årsredovisningshandlingarna och befria inte 
minst revisorerna från ett personligt och 
obegränsat ansvar vid elektronisk signering 
av årsredovisningshandlingar och revisions-
berättelser

Den av regeringen nu presenterade IT-
strategin kan antas innebära att vi tar ett 
stort kliv framåt mot införande av inter-
nationellt anpassad elektronisk signering 
och även av elektronisk rapportering enligt 
internationell standard.  

Förvaltningsminister Mats Odell torde 
härmed ytterligare vilja påskynda utveck-
lingen av e-förvaltning och även skärpa 
direktiven till myndigheterna. 

Steget fullt ut
Avslutningsvis är Roberth Lundins inlägg, 
”Det är märkligt att ingen vill ta tag i pro-
blemet”, en lika klok som opolitisk reflek-
tion över sakernas tillstånd. I ett litet land 
med stora dominerande aktörer är inlås-
ningseffekterna stora, tillsammans med en 
utveckling bort från förändringsbenägen 
nyfikenhet kombinerad med civilkurage och 
långsiktig bestående bred nytta.

Det vi behöver för att påskynda utveck-
lingen är dels att myndigheterna bestäm-
mer sig för att det är dags att ta klivet fullt 
ut mot digitaliserad information med stöd 
av internationella standards och dels att 
vi stimulerar så kallade ”early adopters”, 
några goda exempel, som tilltalas av ut-
vecklingen och som vill vara med och driva 
den framåt.

Lars Berglöf
Senior Advisor, www.eReport.se

Lars Berglöf har över 30 års erfarenhet 
av affärsutveckling med IT-stöd i ledande 
befattningar i ett flertal olika branscher.


